
UCHWAŁA NR XXIII/196/21 
RADY GMINY NOWINKA 

z dnia 15 grudnia 2021 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla 
Gminy Nowinka na 2022 r. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2021 r. 
poz. 1372, 1834) oraz art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. 2021 r. poz. 1119), Rada Gminy Nowinka uchwala co następuje:  

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy 
Nowinka na 2022 r. stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Nowinka.  

§ 3. Uchwala wchodzi w życie 1 stycznia 2022 r.  

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
 
 

Elżbieta Kłaczkowska 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E66F4BA1-20C7-4993-A344-29A6EAF5A91C. Uchwalony Strona 1



   

 

   

                                                                                                         

    

   

   

 

 

 

 

 

 

   

GMINNY  PROGRAM  PROFILAKTYKI 

I  ROZWIĄZYWANIA  PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH  DLA  GMINY  NOWINKA 

NA  2022  ROK 
    

    

    

   

   

   

   

   

   

   

   

  

  

  

  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

Załącznik do uchwały Nr XXIII/196/21

Rady Gminy Nowinka

z dnia 15 grudnia 2021 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E66F4BA1-20C7-4993-A344-29A6EAF5A91C. Uchwalony Strona 1



ROZDZIAŁ I  

PODSTAWY PRAWNE   

§ 1.  Obowiązek uchwalenia niniejszego Programu wynika z art. 41 ustawy z dnia 26 października  

1982 r. o wychowaniu w trzeźwości o przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Podstawą prawną działań 

związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych zawartych w Programie będą 

następujące akty prawne:   

1. Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 

1982 r. (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119);   

2. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2021 r. poz. 1372, 1834) 

3. Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z  dnia 29 lipca 2005 r.   (Dz. U. z 2021 r., poz.  

        1249);   

4. Ustawa o działalności leczniczej z dnia 15 kwietnia 2011 r. ( Dz. U. z 2021 r. poz. 711, 1773); 

5. Ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 roku (Dz. U. z 2021 r. poz. 794, 803, 1981)   

6. Ustawa o zdrowiu publicznym z dnia 11 września 2015 roku (Dz. U. z 2021 poz. 1956)   

7. Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025 

(Dz. U. z 2021 r. poz. 642)   

8. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy  

w Rodzinie na lata 2021-2027   

§ 2. Źródłem finansowania Programu będą środki finansowe pochodzące z opłat za korzystanie  

z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz środki własne gminy przeznaczone na zadania  

z zakresu problematyki alkoholowej.   

§ 3. Realizatorami Programu będą:   

1) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,  

2) inne podmioty, którym zlecane są zadania Programu.   

§ 4. Celem programu jest ograniczanie występowania negatywnych zjawisk będących skutkiem 

nadużywania alkoholu poprzez rozwój działań związanych z profilaktyką i terapią uzależnień, wzrost 

społecznej świadomości, przeciwdziałanie powstawaniu negatywnych skutków oraz ich efektywne 

niwelowanie. Wydłużenie życia społeczeństwa  oraz poprawa jakości życia związanej ze zdrowiem. 

Analiza danych dotyczących spożywania alkoholu oraz problemów społecznych i zdrowotnych, z tego 

wynikających pokazuje, że istotnym czynnikiem sprzyjającym uzależnieniu jest wykluczenie społeczne, 

a konsekwencją nadmiernego używania alkoholu jest przemoc. 

  

ROZDZIAŁ 2  

WPROWADZENIE   

Alkohol jest jedną z najpopularniejszych substancji psychoaktywnych, a jego nadużywanie 

może prowadzić do wystąpienia wielu negatywnych skutków zdrowotnych. Według Światowej 

Organizacji Zdrowia (WHO) alkohol jest jednym z największych czynników ryzyka dla zdrowia 

populacji, większe ryzyko stanowi tylko palenie tytoniu i nadciśnienie tętnicze. Z nadużywaniem 

alkoholu powiązane są m. in. problemy przemocy w rodzinie, ubóstwo i wykluczenie społeczne. 

Problemy wynikające z picia alkoholu obecnie stanowią jedną z ważniejszych kwestii społecznych. 

Zjawisko to ma istotny wpływ na stan zdrowia Polaków, poczucie bezpieczeństwa społecznego, 

zdolność do koncentracji na wymagającym rynku pracy a także na relacje rodzinne. Picie alkoholu 

postrzegane jest jako sposób na życie oraz  rozwiązywanie wszelkich problemów. Istotnym jest fakt  

nasilania się zjawiska systematycznego picia wśród młodzieży. Prowadzenie działań związanych  

z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób 

uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy.    

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E66F4BA1-20C7-4993-A344-29A6EAF5A91C. Uchwalony Strona 2



Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych określa lokalną strategię w 

zakresie profilaktyki, wydłużenia życia, minimalizacji szkód indywidualnych i społecznych będących 

następstwem nadużywania alkoholu. Określa sposób realizacji zadań własnych gminy wynikających z 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Ustawa reguluje zagadnienia 

dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, wytycza zadania oraz źródła ich 

finansowania. W ustawie zawarte są regulacje dotyczące sprzedaży napojów alkoholowych, zasady 

kontroli sprzedaży, reklamy napojów alkoholowych oraz formułuje przepisy karne dotyczące obrotu i 

reklamy alkoholu niezgodnego z przepisami prawa. Ustawa określa podstawy lecznictwa odwykowego 

oraz wskazuje kompetencje i zadania Państwowej Agencji  

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych.   

„Uzależnienie od alkoholu jest chorobą chroniczną, postępującą i potencjalnie śmiertelną. Nie jest 

możliwe całkowite jej wyleczenie, a jedynie zahamowanie narastania jej objawów i szkód zdrowotnych 

z nią związanych. W świetle nowoczesnej wiedzy uzależnienie od alkoholu jest chorobą 

wieloczynnikową, biopsychospołeczną, uszkadzającą funkcjonowanie człowieka w sferze somatycznej, 

psychologicznej, społecznej i duchowej”. (PARPA)     

   

ROZDZIAŁ 3  

DIAGNOZA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W GMINIE NOWINKA 

Badania zostały przeprowadzone w 2020 r. i wzięło w nich udział 5 grup społecznych, a łącznie 304 

osoby.   

   

    

W badaniu diagnozującym lokalne zagrożenia społeczne na terenie Gminy Nowinka wzięło udział 104 

mieszkańców. Ponad połowę respondentów stanowią kobiety (64%), natomiast 36% badanej 

społeczności to mężczyźni.   

   

 Płeć respondentów   
   

Problemy związane z używaniem alkoholu, występują zarówno w obszarze zdrowia fizycznego, jak  

i psychicznego. Negatywne konsekwencje dotykają nie tylko osoby uzależnione, ale także ich rodziny 

i osoby w środowisku lokalnym. Oprócz tego, że alkoholizm jest często przyczyną przemocy domowej, 

powoduje wiele szkód społecznych, takich jak: zakłócanie porządku publicznego, przemoc, ubóstwo, 

czy bezrobocie. W celu zapobiegania niekorzystnym konsekwencjom z tym związanych, konieczne jest 

sprawdzenie skali problemu wśród dorosłych mieszkańców oraz, na tej podstawie zaprojektowanie 

działań profilaktycznych.   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E66F4BA1-20C7-4993-A344-29A6EAF5A91C. Uchwalony Strona 3



Kolejna część pytań , skierowanych do dorosłych mieszkańców Gminy Nowinka dotyczyła spożywania 

alkoholu. Zadane im pytanie dotyczyło, tego, jak często spożywają alkohol. Wyniki przedstawiają się 

następująco: abstynencję zadeklarowało 28% mieszkańców, niewiele więcej mieszkańców, bo 30% - 

zadeklarowało, że po alkohol sięgają rzadziej niż raz w miesiącu. 17% respondentów pije raz w 

miesiącu, a 16% kilka razy w miesiącu. 4% mieszkańców przyznało, że po alkohol sięgają raz w 

tygodniu i tyle samo – 4%, że piją codziennie.   

   

Częstotliwość spożywania alkoholu   
   

Następne pytanie dotyczyło rodzaju napoju alkoholowego, który mieszkańcy gminy piją najczęściej. 

Większość ankietowanych wskazało na piwo (33% osób), ale znaczna część ankietowanych sięga 

również po wino (30% osób). Nieco mniej popularne dla mieszkańców Gminy Nowinka są: wódka 

(18% osób) i słodkie alkohole (18%).   

   

Rodzaj alkoholu, po jaki najczęściej sięgają mieszkańcy    
   

W kolejnym pytaniu, mieszkańcy zostali poproszeni o wskazanie z jakich powodów sięgają po alkohol. 

Większość respondentów jako powód podaje chęć zapicia problemów (45% osób)  i chęć wyluzowania 

się (32% osób). W dalszej kolejności wskazywali na przyczyny, na które padło najmniej odpowiedzi, 

takie jak: brak możliwości spędzania czasu wolnego (9%), presja ze strony znajomych (7%) oraz, zbyt 

niska cena alkoholu (4%). 4% mieszkańców nie wskazała po jaki rodzaj alkoholu sięga najczęściej.   

   

Powody, z jakich sięgają mieszkańcy po alkohol    

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E66F4BA1-20C7-4993-A344-29A6EAF5A91C. Uchwalony Strona 4



W badaniu diagnozującym lokalne zagrożenia społeczne w Gminie Nowinka interesowało Nas również 

to, czy mieszkańcy doświadczyli lub zaobserwowali z powodu spożywania alkoholu jakiś szkód i 

negatywnych konsekwencji. Na podstawie zebranych danych możemy zauważyć, iż większość 

respondentów doświadczyło awantur – na nie wskazało 41% badanych oraz głośnego zachowania 

młodzieży – tak zaznaczyło 38%. Rzadziej mieszkańcy zauważają wandalizm (18%) i bójki (4%).  

18% badanych nie zaobserwowała żadnych z powyższych wymienionych sytuacji. 

 

Obserwacja negatywnych skutków zachowań pijących osób     

 

Badani mieszkańcy zostali poproszeni również o ustosunkowanie się do kilku stwierdzeń dotyczących 

problemu alkoholowego.   
 

 W opinii 32% uważa, iż alkohol w piwie jest mniej szkodliwy , niż w wódce, a 68% się z tym 

nie zgadza   

   

 Szkodliwość alkoholu   

   

 Z udzielonych odpowiedzi wynika, że w ostatnich 10 latach spożycie alkoholu, przez 

mieszkańców Gminy Nowinka, wrosła. Takiej odpowiedzi udzieliło 59% ankietowanych.  

30% badanych uważa, że spożycie alkoholu zmniejszyło się, a 11% twierdzi, że zmalało.   

   

Spożycie alkoholu na przestrzeni ostatnich 10 lat   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E66F4BA1-20C7-4993-A344-29A6EAF5A91C. Uchwalony Strona 5



 Wśród mieszkańców w dużej mierze panuje przekonanie, że do wyjścia z uzależnienie 

najskuteczniejszą metodą jest  silna wola – tak uważa 53% badanych i psychoterapia – tak 

zaznaczyło 29%. Niewiele mniej osób, bo 27% uważa, że skuteczne jest zmuszanie do leczenia. 

Nieliczna część mieszkańców uważa, że dobrym sposobem jest szantaż rozwodem (3%) i groźba 

wyrzucenia z domu (3%). Zaś 12% mieszkańców gminy uważa, że dobrym sposobem jest 

zastosowanie tzw. wszywki – jest to tabletka implantowana podskórnie, zawierająca substancję 

czynną, która po połączeniu się  z alkoholem wywołuje negatywne i groźne reakcje organizmu. 

Teoretycznie, tym samym przez obawę przed nieprzyjemnymi dolegliwościami człowiek 

zmusza się do zachowania abstynencji.    

    

Kolejny blok tematyczny dotyczył spożywania alkoholu przez dzieci i młodzież. Pierwsze pytanie z 

tego zakresu tematycznego miało na celu określenie skali spożywania alkoholu przez uczniów. Dzięki 

odpowiedziom udzielonym przez respondentów możemy zauważyć, że 19% uczniów kiedykolwiek w 

życiu sięgnęło po alkohol, 81% nie przyznaje by kiedykolwiek piło alkohol.   

   

 Picie alkoholu przez uczniów   

   

Na podstawie deklaracji badanych możemy również określić wiek inicjacji alkoholowej uczniów 

biorących udział w badaniu. 14% uczniów sięgnęło po niego poniżej 9-go roku życia, 27% mając 10 -

12 lat, 8% miało wówczas 13 -15 lat. 51% uczniów nie pamięta, kiedy po alkohol sięgnęło pierwszy 

raz. Ważne jest by podkreślić, że na to pytanie odpowiedziało więcej uczniów, niż tych, którzy przyznali 

się do picia alkoholu we wcześniejszym pytaniu.   

   

 Inicjacja alkoholowa uczniów   

   

Uczniowie zostali poproszeni o określenie, w jakiej sytuacji pierwszy raz próbowali alkoholu. 42% 

pierwszy raz po alkohol sięgnęło w domu, 32% w czasie wakacji, 18% uczniów –  w szkole. Są też 

uczniowie, którzy pierwszy raz pili alkohol na dyskotece (5%) i w pubie (3%).    

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E66F4BA1-20C7-4993-A344-29A6EAF5A91C. Uchwalony Strona 6



   

 Miejsce, w której pierwszy raz uczniowie pili alkohol   
   

Poniżej zaprezentowano od jak dawna uczniowie piją alkohol. Możemy zauważyć, że codziennie 

alkohol pije 5% uczniów, kilka razy w tygodniu – 2%, raz na tydzień – 7%, kilka razy w miesiącu  

– 2%, raz na miesiąc – 2%. 24% uczniów po alkohol sięga parę razy w roku,  a 57% deklaruje, że już 

nie pije alkoholu.   

   

 Długość picia alkoholu przez uczniów   

   

Uczniowie najczęściej piją piwo – taką odpowiedź zaznaczyło 50% uczniów, wódkę i inne mocne 

alkohole pije 14% , po wino sięga 11%, po dobnie jak po drinki – również 11%. 3% uczniów zaznaczyła, 

że pije cydr.   

   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E66F4BA1-20C7-4993-A344-29A6EAF5A91C. Uchwalony Strona 7



   

 Alkohole, po jakie sięgają uczniowie   

   

Na koniec zapytaliśmy uczniów, czy kiedykolwiek sami kupili alkohol. 83% badanych zadeklarowała, 

że ani razu. 9% uczniom zdarzyło się to 1 -2 razy, 2%- 3 -5 razy, 2% - 6-10 razy.  

Ponad 20 razy alkohol kupiło 4%.   

   

 Picie alkoholu przez uczniów   

   

Problem uzależnień z perspektywy sprzedawców napojów alkoholowych na terenie Gminy Nowinka   

  

W pierwszej kolejności zapytaliśmy respondentów o stwierdzenie, czy alkohol zawarty w piwie jest 

mniej groźny niż w wódce. 20% stwierdziło, że w piwo jest mniej groźne niż wódka.   

 

TRUDNO POWIEDZIEĆ  

NIE  

TAK  

 

 

   

 Szkodliwość alkoholu      

 

W następnej kolejności poprosiliśmy o ocenę częstotliwości chęci kupienia alkoholu przez osoby 

niepełnoletnie. Sprzedawcy uważają, że bardzo rzadko niepełnoletnie osoby próbują kupić papierosy – 

tak uważa 70% badanych. Podobnie jest z napojami alkoholowymi – tak uważa 80%.    

20   

80   

0   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E66F4BA1-20C7-4993-A344-29A6EAF5A91C. Uchwalony Strona 8



   
CHĘĆ KUPIENIA 

PAPIEROSÓW   
CHĘĆ KUPIENIA ALKOHOLU   

nigdy   30%   20%   

Co najmniej raz w tygodniu   0%   0%   

codziennie   0%   0%   

Bardzo rzadko   70%   80%   

   

Zgodnie z Ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, sprzedawcy napojów 

alkoholowych, mają obowiązek kontrolować dokumenty tożsamości klientów, w celu weryfikacji ich 

pełnoletności. Na podstawie zebranych danych możemy zauważyć, że nie wszyscy  

sprzedawcy napojów alkoholowych w gminie, za każdym razem weryfikują wiek osoby wyglądającej 

na nieletnią. 10% sprzedawców pyta o dowód tożsamości, choć czują się skrępowani.  

20% pyta o dowód bez względu jak się z tym czują, a 70% - w ogóle tego nie robi.   

   

Sprawdzanie dowodu tożsamości   
 

   

Na pytanie dotyczące sprzedaży alkoholu osobom nietrzeźwym, 80% sprzedawców uznało to za 

niestosowne. Zaś 20% nie widzi w tym nic złego.   

   

Opinia sprzedawców na temat sprzedaży alkoholu osobom nietrzeźwym   
   

Następny wykres prezentuje dane dotyczące tego, jak często według opinii respondentów na terenie lub 

w obrębie punktów sprzedaży alkoholu zdarza się sytuacja spożywania alkoholu przez klientów. Wyniki 

kształtują się następująco: 40% zaznaczyło odpowiedź „prawie codziennie”, 10% - raz w miesiącu, a 

według 50% sprzedawców taka sytuacja się nie zdarza.   

   

 Sprzedaż alkoholu osobom nietrzeźwym   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E66F4BA1-20C7-4993-A344-29A6EAF5A91C. Uchwalony Strona 9



 Zadaliśmy pytanie również o to, czy sprzedawcom zdarzają się nieprzyjemne sytuacje  w obrębie ich 

sklepu związane ze spożywaniem alkoholu. 80% respondentów stwierdziło,  iż takie sytuacje nie 

zdarzają się, a 20% przyznało, że takie sytuacje się zdarzają   

   

Nieprzyjemne sytuacje pod wpływem alkoholu   

 

Na koniec zapytaliśmy o opinię na temat kontroli sprzedaży napojów alkoholowych oraz uczestnictwo 

w szkoleniach sprzedawców napojów alkoholowych.   

   

 Opinia na temat kontroli sprzedaży napoi alkoholowych   

   

Badanie ankietowe pokazało, że 33% sprzedawców ocenia je bardzo dobrze, taka sama  ilość badanych 

udzieliło odpowiedzi „dobrze”. 11% uznało, że średnio, a 22% w ogóle nie słyszało, żeby takie kontrole 

miały miejsce.   

Poniższy wykres przedstawia odpowiedzi respondentów na pytanie „czy czuje Pan/i potrzebę 

uczestnictwa w szkoleniach dla sprzedawców napojów alkoholowych organizowanych przez Urząd 

Gminy?”. Możemy zauważyć, że 30% sprzedawców ma taką potrzebę, 20% - ma, ale tylko takich 

krótkich bezpośrednio w punktach sprzedaży, a 50% - nie odczuwa takiej potrzeby.  

 

Rodzaj zezwolenia 

Sprzedaż napojów alkoholowych 

przeznaczonych do spożycia poza miejscem 

sprzedaży (tzw. handel detaliczny) 

Sprzedaż napojów alkoholowych 

przeznaczonych do spożycia w miejscu 

sprzedaży (tzw. gastronomia) 

Limit określony 

w uchwale 

Limit wykorzystany Limit określony 

w uchwale 

Limit wykorzystany 

Zezwolenie na sprzedaż 

napojów do 4,5 % 

zawartości alkoholu oraz 

piwo 

20 10 25 14 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E66F4BA1-20C7-4993-A344-29A6EAF5A91C. Uchwalony Strona 10



Wykorzystanie limitów zezwoleń, według stanu na dzień 1 grudnia 2021 r. 

 

   

 Chęć uczestnictwa w szkoleniach dla sprzedawców napojów alkoholowych   

   

ROZDZIAŁ 4   

PROFILAKTYKA I ROZWIĄZYWANIE PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ 

INTEGRACJA SPOŁECZNA OSÓB UZALEŻNIONYCH OD ALKOHOLU 

 § 1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu realizowane będzie  poprzez:   

1) zwiększenie dostępności niezbędnych oddziaływań terapeutycznych poprzez dofinansowanie 

Poradni Terapii Uzależnień i Współuzależnienia  w  Augustowie,  umożliwiającej mieszkańcom 

Gminy korzystanie z programów i usług prowadzonych przez tę placówkę, których realizacja 

wynika z lokalnych potrzeb;   

2) zachęcanie do korzystania ze specjalistycznych placówek terapii odwykowej poprzez 

dofinansowanie ze środków GOPS dojazdu do tych placówek osobom uzależnionym od alkoholu 

w celu odbycia terapii;   

3) finansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych dla członków Komisji w celu podniesienia ich 

kwalifikacji;   

4) udzielanie indywidualnych świadczeń zapobiegawczo-leczniczych dla osób uzależnionych od 

alkoholu i ich rodzin w Punkcie Konsultacyjnym w Nowince;   

5) finansowanie opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu, wydawanych przez biegłych 

sadowych;   

§ 2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej  

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie będzie realizowane poprzez:   

1) zwiększanie skuteczności interwencji prawno-administracyjnych wobec przemocy i innych 

zaburzeń  funkcjonowania rodziny powodowanych przez picie alkoholu poprzez dofinansowane 

działań wynikających z Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy;   

Zezwolenia na sprzedaż 

napojów powyżej 4,5% 

do 

18% zawartości alkoholu 

(z wyjątkiem piwa) 

20 9 15 4 

Zezwolenie na sprzedaż 

napojów powyżej 18% 

zawartości alkoholu 

20 9 15 2 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E66F4BA1-20C7-4993-A344-29A6EAF5A91C. Uchwalony Strona 11



2) edukację publiczną – zakup poradników, broszur i książek dotyczących problemów uzależnień  

i sposobów ich rozwiązywania do biblioteki publicznej;   

3) koordynację działań osób, instytucji i służb zajmujących się pomocą ofiarom przemocy  w rodzinie 

na terenie gminy tj. Kuratorów, Policji, GOPS, NZOZ, szkół, stowarzyszeń itp., poprzez 

dofinansowanie (wspólnie z GOPS) obsługi zespołu interdyscyplinarnego;  

4) umożliwienie korzystania z pomocy prawnej zapewnionej przez Urząd Gminy w Nowince;    

5) finansowanie dożywiania dzieci z rodzin z problemem alkoholowym.   

§ 3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych 

zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych 

programach opiekuńczo - wychowawczych i socjoterapeutycznych będzie realizowane poprzez:   

1) wspieranie i finansowanie Szkolnych Programów Profilaktyki poprzez zakup sprzętu 

komputerowego, multimedialnego i nagłaśniającego, programów komputerowych, filmów, broszur, 

ulotek, czasopism i publikacji z zakresu profilaktyki i uzależnień;   

2) finansowanie zatrudnienia oraz szkoleń pedagogów i nauczycieli niezbędnych do realizacji 

profesjonalnych programów profilaktycznych na terenie szkół;   

3) organizowanie lub dofinansowanie programów profilaktycznych, pogadanek edukacyjnych, 

koncertów i spektakli teatralnych o tematyce dotyczącej uzależnień dla uczniów, ich rodziców  i 

nauczycieli;   

4) finansowania działań sportowych, rajdów, olimpiad i konkursów promujących zdrowy styl życia 

łączących psychoprofilaktykę z aktywnością sportowo -turystyczno-rekreacyjną;   

5) dofinansowanie innych kampanii edukacyjnych (w tym konkursów szkolnych) mogących 

przyczynić się do zmniejszenia spożycia alkoholu przez młodzież i dorosłych;   

6) zwiększenie zasobów bibliotek szkolnych o nowe pozycje książkowe oraz multimedialne o 

tematyce związanej z profilaktyką, uzależnieniami, problemami wychowawczymi i podjęcie działań 

w kierunku zwiększenia zainteresowania uczniów, ich rodziców i nauczycieli posiadanym 

księgozbiorem;   

7) współorganizacja i dofinansowanie zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i  młodzieży w szkołach i GOK-

u, dofinansowanie organizacji zawodów sportowych i imprez o charakterze rekreacyjnosportowym, 

doposażenie szkół i placów zabaw   w sprzęt sportowo-rekreacyjny;   

8) organizowanie oraz dofinansowanie profilaktycznych i terapeutycznych obozów dla dzieci i 

młodzieży z rodzin alkoholowych oraz innych form wypoczynku letniego i zimowego 

uwzględniającego programy lub zajęcia profilaktyczne, edukacyjne, rekreacyjne i turystyczne;   

9) podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych.   

 § 4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych będzie realizowane poprzez:   

1) wspieranie działalności instytucji, stowarzyszeń (np. Augustowskie Stowarzyszenie Abstynentów 

„Tęcza”) i osób fizycznych zaangażowanych w działalność rozwiązywania problemów 

alkoholowych w społeczności lokalnej;   

2) wspomaganie i finansowanie działalności stowarzyszeń (np. Stowarzyszenie „Wspólnota 

Puszczy”) i osób fizycznych zajmujących się wychowaniem młodzieży z rodzin “zagrożonych”;   

3) dofinansowanie organizowanych przez instytucje, stowarzyszenia i organizacje imprez 

sportowych, kulturalnych i rekreacyjnych promujących zdrowy, trzeźwy styl życia w czasie 

wolnym propagowanie trzeźwych obyczajów wśród młodzieży i dorosłych.   

§ 5. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 

społecznej. Gmina podejmie działania w celu ewentualnego zorganizowania centrum integracji  

w oparciu o zatrudnienie socjalne.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E66F4BA1-20C7-4993-A344-29A6EAF5A91C. Uchwalony Strona 12



§ 6. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i art. 15 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem 

w charakterze oskarżyciela publicznego:   

Sposoby realizacji:   

1) Kontrola punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie:   

- sprzedaży alkoholu niepełnoletnim,   

- sprzedaży alkoholu osobom nietrzeźwym,   

- sprzedaży alkoholu na kredyt lub pod zastaw,   

- reklamy i promocji napojów alkoholowych;   

2) kierowanie wniosku do organu wydającego koncesję o cofnięcie zezwolenia na handel   napojami 

alkoholowymi w przypadku stwierdzenia  sprzedaży napojów alkoholowych z naruszeniem 

przepisów ustawy;   

3) w przypadku złamania zakazu promocji i reklamy napojów alkoholowych, podejmowanie 

interwencji i występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.   

   

ROZDZIAŁ 5   

DOSTĘPNOŚĆ ALKOHOLU     

§ 1. Realizacja zadań wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi w zakresie ograniczenia dostępności alkoholu następować będzie poprzez:  

1) przestrzeganie, wyznaczonego uchwałą Rady Gminy limitu punktów sprzedaży napojów 

alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu z wyjątkiem piwa, przeznaczonych do 

spożycia poza miejscem sprzedaży i w miejscu sprzedaży oraz usytuowania miejsc sprzedaży  

i podawania  napojów alkoholowych na terenie Gminy Nowinka; 

2) cofanie zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych w przypadkach określonych  

w ustawie.    

   

ROZDZIAŁ 6   

WYKORZYSTANIE ŚRODKÓW FINANSOWYCH   

§ 1. Środki Finansowe przeznaczone na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych będą przyznawane zgodnie z regulaminem przyznawania i rozliczania 

środków finansowych pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż alkoholu oraz ze 

środków własnych gminy przeznaczonych na profilaktykę uzależnień.   

§ 2. Dyspozycje finansowe dotyczące wydatków w oparciu o wnioski Komisji i zaopiniowane przez tę 

Komisję realizuje Wójt Gminy.    

§ 3. Realizacja Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych podlega kontroli 

Wójta Gminy.    

 

ROZDZIAŁ 7   

GMINNA KOMISJA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH    

§ 1. Do zadań Komisji należy w szczególności:    

1) wykonywanie "Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 i składanie rocznego sprawozdania Wójtowi Gminy do 31 marca roku następnego;   

2) prowadzenie kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na podstawie 

udzielonych przez Wójta Gminy upoważnień;   

3) podejmowanie działań zmierzających do poddania się leczeniu odwykowemu osób uzależnionych 

od alkoholu;   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E66F4BA1-20C7-4993-A344-29A6EAF5A91C. Uchwalony Strona 13



4) opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie 

określonym ustawą.     

5) występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego, w przypadku naruszenia 

określonych przepisów   

§ 2. Ustala się wynagrodzenie miesięczne dla członków Komisji w następujących wysokościach: 

przewodniczącego Komisji - 600,00 zł, sekretarza Komisji – 250,00 zł, członka Komisji - 180,00 zł.    

§ 3. Podstawą wypłaty wynagrodzenia członków komisji jest obecność na wszystkich posiedzeniach  

w danym miesiącu zgodnie z listą obecności. Posiedzenia odbywają się w każdy trzeci czwartek 

miesiąca w Gminnym Ośrodku Kultury w Nowince   

§ 4. Wynagrodzenie przewodniczącego i sekretarza nie zależy od ich obecności na posiedzeniu Komisji.   

§ 5. Członkom Komisji przysługuje zwrot kosztów przejazdu  na podstawie delegacji.   

 

ROZDZIAŁ 8   

POSTANOWIENIA KOŃCOWE   

§ 1. "Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych" realizowany jest  

w ścisłej współpracy i współdziałaniu z organami administracji rządowej oraz organizacjami 

pozarządowymi zajmującymi się profilaktyką i  rozwiązywaniem problemów alkoholowych.    

 § 2. Do kontroli warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych upoważnia się 

wytypowanych przez Wójta pracowników Urzędu oraz członków Komisji.   

 § 3. "Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych" jest częścią Gminnej 

Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych.   

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E66F4BA1-20C7-4993-A344-29A6EAF5A91C. Uchwalony Strona 14


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1

